
  

EESSTTAADDOO  DDEE  SSAANNTTAA  CCAATTAARRIINNAA 

 PPRREEFFEEIITTUURRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  GGUUAATTAAMMBBUU  

  
    

 

 

 

 

DECRETO N. 226/2022, DE 25 DE MARÇO DE 2022 
 

 
“Dispõe sobre a nomeação de MEMBROS para 
compor o CONSELHO MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO RURAL – CMDR, para o 
período de 2022-2024 e dá outras providências” 
 

 
LUIZ CLOVIS DAL PIVA, Prefeito Municipal de Guatambu, Estado de Santa Catarina, 
no uso das atribuições de seu cargo e, em conformidade com o artigo IV, do artigo 72, 
da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal nº 1115/2019, de 10 de outubro de 
2019. 

 
 

DECRETA: 
 
 

Art. 1° Ficam nomeados para integrar o Conselho Municipal de 
Desenvolvimento Rural – CMDR, para gestão 2022-2024, em respeito ao § 2º do art. 6º 
da Lei Municipal n. 1.115/2019, de 10 de outubro de 2019, os membros indicados no 
Ofício n. 01/2022, de 18 de março de 2022, em anexo, parte integrante do presente 
Decreto.  

 
Art. 2º Os serviços prestados pelos membros do Conselho Municipal de 

Desenvolvimento Rural - CMDR serão considerados relevantes à comunidade e não 
serão remunerados.  
 
                Art. 3º O mandato dos membros do Conselho será de 2 (dois) anos, 
admitindo-se uma única recondução e a substituição, a critério das entidades 
representadas (§ 2º do art. 6º).  
 
                § 1º Os membros titulares do Conselho serão substituídos, em suas 
ausências ou impedimentos, por seus suplentes.  
 
                § 2º Em caso de nova nomeação de membros do Conselho no curso do 
mandato, os substitutos completarão o mandato dos substituídos. 
 

Art. 4 º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Art. 5 º Ficam revogadas as disposições em contrario.              
 
Guatambu/SC, 25 de março de 2022. 

 
 

 
 

                  LUIZ CLOVIS DAL PIVA 
 Prefeito Municipal 



  

EESSTTAADDOO  DDEE  SSAANNTTAA  CCAATTAARRIINNAA 

 PPRREEFFEEIITTUURRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  GGUUAATTAAMMBBUU  

  
    

 

 

 

 

  
Linha Elesbão 
Titular: Valsir Begnini 

Suplente: João Nobre 

 

Linha Porto Chalana 

Titular: Nilva R. Rolin de Moura 

Suplente: Roseli de Fátima Schwartz 

 

Linha Flor 

Titular: Marcos Roberto Dapper 

Suplente: Pedro Paulo Schwartz 

 

Lajeado Peão 

Titular: Valdecir Zanzovo 

Suplente: Edson Panis 

 

Linha Matte 

Titular: Jocie Matte 

Suplente: Marciria de O. Morais 

 

Linha Feliz 

Titular: Moacir Rusch 

Suplente não indicado 

 

Linha Divisora 
Titular: Leonardo Hermes Piekas 

Suplente não indicado 

 

Linha Bolsoni 

Titular: Alessandro Valentini 

Suplente: João da Luz Vieira 

 

Gramado dos Rosas 
Titular: Juliano Bernasconi 

Suplente: Edines Variani 

 

Linha Bettu 

Titular: Loeri Casagrande 

Suplente: Abilio Jabonski 

 

Vila Nova 

Titular: Fernando Vicenzi 

Suplente: não indicado 

 

Nova União 

Titular: Luis Adislau de Castro 

Suplente: Sérgio Antonio Miniuk 

 

Barragem 

Titular: Flavio Elifas Schmidt 

Suplente: não indicado 

 

 

Linha  Annes e Siqueira 

Titular: Anestor A. H. da Fonseca 

Suplente: não indicado 

 

Fazenda Zandavalli 

Titular: Edissom Luiz Tafarel 

Suplente: Osmar Jorge Fabrim 

 

Sec. Mun. de Transportes, Obras 

Titular: Sadi Francisco Dal Piva 

Suplente: Adélio Henrique Baranzelli 

 

Sec. Mun. de Educação 

Titular: Cristiane A. Taffarel 

Suplente: Cíntia Sperotto 

 

Secretaria Municipal de Administração 

Titular: Marcos Aorélio Rissi 

Suplente: Elias Chiarello 

 

Secretaria Municipal de Saúde 
Titular: Paulo Ricardo Dal Piva 

 

Secretaria de Assistência, Habitação e 

Promoção Social 
Titular: Karla Pasin Sulsbach 

Suplente: Giana Prevedelli Otto 

 

Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente 

Titular: Eluzardo Antonio Dallastra 

Suplente: Antônio Zanovello 

 

Empresas Públicas Estaduais 

Titular: Dirceu Junior Ferri - Epagri 

Suplente: Fábio Varoni Pereira - Cidasc 

 

Cooperativas de Interesse Agropecuário 

Titular: Marcio A. da Fonseca – 

CooperGuatambu 

Suplente: não indicado 

 

Instituições Financeiras 

Titular: Flávio Iohann (Cresol) 

Suplente: Juliana Sartori Panisson (Sicoob) 

 

Sindicato de Interesse Agropecuário 

Titular: Ademir R. Lemes da Silva 

Suplente:  não indicado 

 

Instituições de Ensino e Pesquisa 
Ines Claudete Burg (UFFS) Suplente: Diovani 

Paiano (UDESC) 


